¹⁾ data von Job. über d. Z. erg. E

²⁾ S. o. Nr. 201.

²⁾ Wohl Graf Ruprecht von Virneburg; s. Meuthen, Trierer Schisma 193 Anm. 65.

³⁾ Ioh. 7,37.

autem rogabat nomine suo, cleri et civium Treuerensium audiri prepositum Confluencie, Nicolaum de Cusa.

15 Hic autem ab alto exorsus contestabatur civitatem Treuerensem extitisse fundatam anno xlvi. vite Abrahe et sic ante Roman annis mille tricentis, habuissetque principatum ante adventum Christi⁴⁾, ad quem per discipulos duos ex lxx^{ta}, qui viderant in carne dominum, fuerat conversa⁵⁾; et quod haberat iam octuaginta presules, quorum triginta fuissent canonizati.⁶⁾ Archiepiscopum vero ecclesie huius primum esse inter electores imperii⁷⁾, a quo magna haberet privilegia, concessa eciam a summis 20 pontificibus, sed inter alia illud unum, nunquam dicte ecclesie futurum pastorem nisi ex membris suis.⁸⁾ Quodque ultimus eius pastor Otto in extremis agens testificatus fuerat dictum Vlricum ydoneum futurum successorem suum⁹⁾, eleccione autem in ipsum et alias divisa¹⁰⁾, quam nec papa confirmaverat, sed fecerat translacionem de persona Rabani episcopi Spirensis¹¹⁾, cum per litteras Iacobi de Sirck constitisset eum nolle prosequi eleccionem de ipso factam, sed ius sibi competens in ecclesiam 25 cessisset.¹²⁾ Iterum ad eleccionem processo extiterat electus dictus Vlricus et huius eleccionis vigore admissus¹³⁾; nobiles quoque accepto primo consilio archiepiscoporum Maguntini et Coloniensis iuraverant eidem.¹⁴⁾ Asserebat autem Nicolaus ipse hoc fieri de iure, pro conclusione dicens, quod omnis presidencia regitiva requirit consensum subditorum, nec alias posse introduci, cum sit contraire iuri nature, a quo eiusmodi consensus requiritur¹⁵⁾; quam conclusionem inducebat multipliciter allegans 30 antiqua concilia, quomodo provisiones ecclesiarum ex eleccione siebant, per Nicenumque concilium inhibitam fuisse translacionem¹⁶⁾, sed in alio sequenti additum: nisi pro necessitate ecclesie et uti-

17 et quod ebenso 24 constitisset: constisset E 27 autem: aut E 28 vor requirit getilgt requisi E 29 requiritur: acquiritur EB.

⁴⁾ Die Trierer Gründungssage zitiert NvK ebenfalls in De conc. cath. n. 280, wo es aber statt anno xlvi^o usw. anno 42. usw. heißtt. Die ‘Gesta Treverorum’, auf welche die Gründungslegende zurückgeht, berichten in ihrer Fassung A (Mon. Germ. SS VIII 130) aber nur: anno septimo usw., während die Fassung B (a.a.O. 145) überhaupt kein Altersjahr Abrahams nennt. Zu den ‘Gesta Treverorum’ vgl. jetzt H. Thomas, Studien zur Trierer Geschichtsschreibung des 11. Jahrhunderts (Rhein. Archiv 68), Bonn 1968, der im Abschnitt ‘Ursprung und Wandlung der Trebetasage’ sich unter Hinweis auf G. Kentenich, Die Trierer Gründungssage in Wort und Bild, in: Trierer Heimatbuch 1925, 193–212, relativ kurz fasst. Kyriander (*Annales sive commentarii de origine et statu antiquissimae civitatis Augustae Treverorum*, benutzt nach der Zweibrückener Edition von 1603, 2of.), der die älteren Schriftsteller zusammenfaßt (Kentenich 206), führt einige, allerdings widersprüchliche, Altersberechnungen vor und nennt dabei das 16. Lebensjahr Abrahams.